432.
3 Fığlalı, E. Ruhi, Günümüz İslam Mezhepleri, İzmir, 2008, s. 116; ayrıntılı bilgi için bkz: Yavuz, Y.
Şevki, “Ehl-i Sünnet”, DİA, İstanbul, 1994, X/525-530.

2

kısaca tarihi sürecini ve metodlarını vererek Fahreddin Râzî(v.606/1209) ve

Ebu’l- Berakat en-Nesefî(v. 710/1310)’nin ekolleri içindeki yerini göstermeye

çalışacağız.

I- Mâturidîlîk

Kurucusu Ebû Mansûr el-Mâturîdî(v.333/944)’ye nispet edilen mezhep İslam

coğrafyasının doğu bölgesinde ortaya çıkmış Sünni Kelâm düşüncesinin en önemli

temsilcisidir. Mâturîdîliği arka planına ve oluşum sürecine baktığımızda hiç

İmam Maturîdî’den sonra ekolün

önemli isimleri; Hakîm es-Semerkandî(v.324/953), Muhammed

Pezdevî(v.493/1100), Ebu’l-Muîn en-Nesefî(v.508/1115), Burhaneddin en-

Nesefî(v.687/1289), Ömer en-Nesefî(v.537/1142), Ebu’l-Berakât en-

Nesefî(v.710/1310), Nureddîn es-Sâbunî(v.580/1184), İbnu’l-Hümâm(v.

861/1457)’dır.5

Ebu’l-Berakât en-Nesefî daha ziyade bir Hanefi fâkîhi olarak bilinse de

Kelâm ilminde de kıymetli eserler meydana getirmiştir. Medâriku’t-Tenzîl ve

Hakâiku’t-Tevil adlı tefsir çalışması Nesefî’nin önemli eserlerinden biridir. Eser

çalışmamızın önemli unsurlarından biri olması sebebiyle kelâmî yönüne genel

(Eş’arî ekolünün ikincisi kurucu olarak bilinmektedir. Cevher, araz ve aded

kavramlarına dayanarak tabiat felsefesini geliştirmiştir. Birçok konuda aklî

temellendirmelere gitmiştir.) İbn Fûrek(v.400/1015),Ebu’l-İshak el-

İsferâinî(v.418/1027), Abdulkahir el-Bağdadî(v.429/1037). İmâmü’l-Haremeyn el-

Cüveynî (478/1085) mütekaddumun döneminin son âlimi olarak kabul edilir. VI/XII

yüzyılın başlarında Gazâlî ile Eş‘arîlik’in müteahhirîn dönemi başlamış ve kelâm

sisteminde yenilikleriyle8 köklü değişiklikler meydana getirmiştir. Bu dönemle

Böylece Eş’arîlik müteahhirin dönemiyle klasik

mantık, felsefe ve tasavvufa kapılarını açmıştır. Bu dönem âlimlerinin önemli

simalarını şöyle zikredebiliriz: Âmidî(v.617/1220), Kadı Beyzavî(v.691/1291),

Nasıruddin Tûsî(v.672/1274), Adûduddin Îcî(v.746/1355), Taftazânî(v.793/1390),

Cürcânî(v. 816/1413). Taftazânî ile birlikte mezhebin gerileme süreci olarak

değerlendirilen şerhçilik ve hâşiyecilik dönemine girilmiştir. Taftazânî, Nesefi’nin

Akaid’ine yazdığı şerh dışında kendi eseri olan el-Makasıd’a şerh yazarak bu

dönemin tipik şerh örneklerini ortaya koymuştur. Cürcanî’de bu sahadaki çalışmalara

sürecinin sonunda doğrudan bir Allah inancının varlığına işaret etmektedir. Yani

insanlara bu arayışı anlatırken kendisinde zaten Allah inancı hâkimdir. Fakat netice

itibari ile vurgulanan şey aklın yaratıcıyı keşfedebilme kabiliyetinin olmasıdır.

Mâturîdîlerin önemli isimlerinden biri olan Pezdevi(v. 493/1100) bu konuda

ekolünden farklı düşünmektedir ve Eş’ariler’e daha yakın durmaktadır. Görüşleri’ni

18 Bakara 2/164.
19 En’am 6/76-79.

Yani iman eden bir kişi tasdiki istidlale dayansın

veya dayanmasın mümin sayılır. Çünkü o kişi imanın rüknü olan tasdiki

gerçekleştirmiştir.184 Fakat istidlali terk etmesi hasebiyle de mukallidi günahkâr

kabul etmişlerdir. Ebu’l-Muîn en-Nesefi’ye göre Ebu Hanife, Süfyan-ı Sevr(ö.

161/778, İmam Mâlik(ö. 179/795), Evzâi(ö. 154/774), hadis âlimlerinin ve fukahanın

görüşü bu yöndedir.185 Diğer bir taraftan Maturidi, insanların var olan bir realite

karşısında körü körüne başkasına uymanın göz ardı edilemeyeceğini dile

getirmektedir. Atalarının yanlış yol üzerine olmalarına rağmen insanların hala o yol

Ancak akıl sahipleri öğüt alırlar. "194

Genel olarak ilgili ayetler değerlendirildiğinde dinin itikâdî boyutunda aklî ve

naklî delillere dayanmak gerektiği vurgulanarak bu bağlamda tahkikin zıttını

oluşturan taklit, tasvip edilmemiş ve kötülenmiştir. Diğer taraftan Rüstüğfeni(v.

354/956) ve Halîmî(v. 403/1012) her meselede aklî delil aramanın şart olmadığını;

peygamberin nübüvvetini ve mucize gösterdiğini bilerek onun sözüne binaen itikadın

gerçekleştirilebileceğini ifade etmişlerdir. Allah’ın varlığı ve birliğinde, kâinatın

188 Yücedoğru, a.g.m., s.

farklı farklı bilgiler çıkmış ve bir nevi bilgi karmaşası yaşanmıştır. Genel olarak

ihtilaf konusunda Eş’arîlere atfedilen argüman, taklidi olarak iman eden kişinin

imanının sahih olmadığıdır. Konuyu biraz daha özele indirgersek kendi içinde farklı

söylemleri içerdiğini görebiliriz. Adudüddin el-Îcî 'ye (ö. 756/1355) göre nazar ve

istidlâl yolu şer'an vaciptir ve ona atfedilen görüşe göre mukallid, mümindir fakat

istidlâli terk ettiği için âsidir. Ebu Muzaffer el-İsferayini (ö. 47l/1078), İbn Furek (ö.

406/1015), Seyfeddin el-Âmidi (ö. 631/1233) ise delil yolunu her mükellefe farz

olarak görmüş ve Allah’ın varlığına ulaşma yolunda taklidi câiz görmemişlerdir.

Olayı güç yetirebilme açısından ele alan Taftazânî (v.793/1390) delil getirmeye

imkânı olduğu halde taklid eden kişiyi günahkâr olarak nitelerken, istidlâle gücü

durumlar şart koşulmamıştır. Eş’arî ve Abdülkâhir el-Bağdadî (ö. 429/1037) mümin

olarak isimlendirmeği mukallidi müşrik veya kâfir olarak da nitelendirmemişlerdir.

Çünkü netice itibari ile mukallid de olsa tasdik söz konusudur. O sebeple kişi ne

mümindir ne de kâfirdir. Bu şahısların durumu Allah’a kalmıştır; dilerse bağışlar,

dilerse de azap eder.

indirendir. Göklerin ve yerin orduları Allah'ındır. Allah, hakkıyla bilendir, hüküm ve

hikmet sahibidir."219

Eş’ariler’e göre ayetlerde imanın artmasının mümkün olduğu açıkça ifade

edilmiştir ve artma söz konusu olduğu gibi eksilme de imkân dâhilindedir.220

Adududdin el-İci’ye (ö. 756/1355) göre imanın hem zatı hem de ilgili olduğu

şeyler(amel gibi) konusunda artma ve eksilme mümkündür. Şayet imanın artmadığı

ve eksilmediği kabul edilirse, Hz. Peygamber’in imanı ile İslam ümmetinden

herhangi günahkâr bir kişinin imanı ile eşit görülmüş olacaktır ki bu da yanlış bir

yaklaşımdır.

Karakteristik özellikleri aklın önemini ve değerini
reddederek nakle ve ispata sarılmaktır. Ayetleri tamamen zahiri manasıyla anlayarak en doğru
yaklaşımın bu olduğuna inanmaktadırlar. Haşeviyye fırkasının oluşum sürecinin başlangıç noktası
olarak Hasan Basri( v. 110/728) görülmektedir. (Ramazan, Altıntaş, "Haşviyye’nin Doğuşu ve
Kelâmî Görüşleri", CÜİFD, Sivas, 1999/III, s. 61).

Bu görüş, Mu’tezilî

âlimlerin birçoğuna aittir.

3) Peygamberlerin korunmuşluğunu vahiy geldikten sonra başladığını

savunup, vahiy gelmeden önceki hayatlarında günah

işleyebileceklerini mümkün görenler. Bu görüş Ehl-i Sünnet’in

çoğunluğuna ve Mu’tezilî âlimlerinden Ebu Huzeyl(v. 235/849-

50[?]) ve Ebu Ali el-Cübbai’ye aittir.

349Rafizî, Şia’nın kollarından biri olan Zeydiyye grubuna verilen bir isimdir. İmam Zeynelabin’in oğlu
Zeyd’e uyduklarıyla için bu isim verilmiştir. Bir hadisede cereyan eden bir durumdan olayı Zeyd’in
taraftarları kendisini terk ederler ve o günden beri o isim ile hitap edilmektedir.